6 schleier S zu 7 über tuus steht tua sp zu 10 über maneat steht maritus sp über marito steht vxor cum sp

Kr] sie nur fressen und sauffen können, und zwackens ihren Pfarrern ab, das ist kein schlecht fressen und sauffen, sondern es ist doppelte sünde.

'Nicht in Kammern und Unzucht.'

15 Denn in Kammern treibt man unzucht, wie im Pabstthum geschicht in den Klöstern, welches nicht also geschehen kan under dem Creuz und in den werden der Eheleute, darumb nennet die Schrift die Hurerey Kammern, denn ich habe neulich gesagt, daß ein Ehefrato ein ander Frato ist denn eine Hure, denn sie hat ein gulden schleier und einen gulden hut, das ist: sie leben in
 20 einem Stande, den Gott geordnet hat und der ihm wol gefellet. Denn ein Man oder Eheweib gehet darumb einher in gröffern schmuck, weil es dein Man oder dein Weib ist, eine fremde ist dagegen schwarz und heßlich. Nu mit den Eheleuten gehets seinen Weg, da hat Gott sein Wort. Sondern er meint das schendlich leben, da man nicht wil in das ehlich leben. Darumb
 25 spricht er: Ihr solt erbarlich wandeln, daß ein Man bey seinem Weibe und das Weib beim Manne bleibe und eines des andern Notturfft diene. In Summa, das ein jglicher also wandele, wie es der Glaube erfoddert. Wo zu Gott helffe, Amen.

N] sed aliorum, iuvenum, rusticorum, qui omnia corrodunt per phas et nephas, ut tantum epulentur et bibant, die rauben und stelen, das sie fressen. 'In kammern und unzucht', scilicet quod est extra coniugium, quamvis eciam in coniugio eciam possit esse unzucht, sed non tam facile. Quia alius est maritus et uxor in matrimonio quam in solutis. Quilibet sciat suam uxorem habere guldene schleier et esse formosiss[imam]. Die ander ist als der Letwffel.
 35 Ideo hic vult, ut quilibet contentus sit cibo et potu et coniugio suo.

29 iuvenum (qli) zu 32 Coniugii natius ro r
 Luthers Werke. XXXII

Predigt am 2. Adventsſonntag.

R] Dominica .2. Adventus.

Scitis quod hoc zeitēn hatit geprediget de adventu et dixerunt de
 4^{ci} adventu: .1. de ghen Hieruſalem, 2. de ext^{re}mi diei ad^{ven}tu. Dominus
 aut. 21, 25 ff. hie verkündiget clerlich, wie es solt ſtēhen in mundo und ſein konigreich
 anfangen, offenbaren, et dat unſ anzeigung, ut sciamus quando ꝛ. quia
 non possibile, quod ista mutatio totius mundi solt nicht fur her haben zeichen,
 cum etiam regnum mutandum habeat sua signa in celo. Dicit ergo: Cum
 dies domini veniet et in nube ꝛ. tum prius habebitis signa in Sole, luna,
 stellis und krefftēn des himelſ Et auff erden unter den leuten und wasser,
 Sic ut tota creatura sich regen et quicquid est in mundo, wird knaden et
 quasi domus antiqua casura; daran solt h^{er} wiſſen quod prae foribus
 .1. signa certissima habemus. Et hoc etiam pro signo reputandum, quod
 34 sequitur statim post Euangelium 'videte, ne corda vestra' ꝛ. In textu
 vides quod homines werden freſſen, ſauffen und ſorgen nach der narung.
 Das laut schier widder ein ander, quod homines verzagen, erschrecken, bang
 15 ſein, ut nec consilium ꝛ. et tamen hm sausen leben, freſſen, ſauffen, handel

zu 1 Euang: Luc 21. do. 2. ad: sp r zu 2 über quod steht man sp hatit über
 geprediget und ſie werden zagen r 5/7 quia bis Dicit unt zu 7 über regnum steht
 aliquod sp zu 8 über tum steht 1 sp zu 9 über Et steht 2 sp über wasser steht 3 sp
 zu 10 über regen steht werd sp knaden] krachen S zu 13 Videte ne corda vestra gra-
 ventur ꝛ. r zu 16 Noe dies r

N] DOMINICA II ADVENTUS.

aut. 21, 25 ff. 'Erunt signa in sole et luna et in stellis et in terris' ꝛ.

Novistis quando olim praedicatum de adventu Christi duplici. Der
 her verkündiget hie clerlich, wie es stehen sol ante adventum iudicii, datque
 nobis signa prognostica quibus cognoscamus. Den es ist nicht muglich totum
 mundum non habere aliqua indicia futuri iudicii, cum plerumque privatae
 mutaciones habeant prognostica signa. Ideo hunc summum diem signa
 habere in sole et celo et in terra, hymmel und erde toyrdt sich bewegen und
 sich stellen als eyn alde hauß das wolde eynfallen. Hoc eciam summum
 25 erit signum. 'Videte, ne corpora vestra crapula' ꝛ. Nam textus indicat
 34 summum mundi conatum in diviciis et crapulis. Contraria apparent homines
 crapulari et ditesci, plantare et tamen sic indicat summum timorem. Summa:
 ihe lenger die welt stehet, ihe serer ſie kraczt und ſcharret. Ita in omnibus

17/8 ro zu 18 Luce 21 ro r zu 21 Magne plerumque mutaciones signis indicate
 sunt ro r 25 stellen bis summum unt ro zu 26 Crapule et edificia huius seculi ro r
 27 apparent (Deus) zu 29 Geygen krachen ro r

R] treiben i. e. h̄e neher sie zum grabe' hat, īhe m̄her ꝛ. Gentilis scribit: si avarus senex sit, facit ut is qui zu reifen hat et non gnug zernug mit nimpt. Je neher er auff der gruben ghet, h̄e m̄her er schart und tragt. Sic mundus et iam sol brechen et signa adsunt, tum incipiet. Ja furcht dich da fur, quod mundus vergehe, et plus tum scharren und tragen. Christus ergo non frustra monet: Cum ista videtis signa, cavete vom freffen q. d. Cum ista signa videtis, wird man am meisten gehen. Hoc alibi sic exposuit: 'Sicut Matt. 24, 37 ff. zu den zeiten Noe ꝛ. sie assen, trunden, freyeten, baueten, pflangten, kaufften, donec diluuium' ꝛ. Eben so wirds auch ghen, cum filius hominis veniet, wird er die menschen so finden, sicut sol. Ein kauffman wird sitzen uberm register, nobilis die gulden zelen, ille, quomodo vinea colatur, ut ducat pulchram uxorem, Non quod ista omnia mala sint, sed pro his tantum curat und allein drynn stecke und fragt nichts nach dem ex[re]mo die ꝛ. Dominus libenter vult dare panem quotid[ianum], sinit drumb wachsen, sed curam prohibet, non vult Mammon coli, vult ut pater et mater zu hause sitzen. Sed quod quis sein datum da hin sehe, ut schar und trage. Ergo utrumque complectitur, das sol ubel zugehen, per signa et terrores. 2. quod homines werden hm sause leben, quomodo zusammen haec reymen? Sic: Die zeichen am himel werden das minder teil sein. Si totus annus habet solem, si duo

zu 1 über sie steht mundus sp zu 2 Senes auari. r zu 4 über incipiet steht dies sp zu 5 über et plus steht werden sp zu 8 Noe r 11 gulden] ff 11 quomodo c sp aus qui über quomodo steht curabit sp über ut steht alius sp zu 12 über sed steht quod sp 16/7 schar bis das unt 18 hm über sause über zusammen steht sollen wir sp zu 18/9 Signa r

N] 20 senibus contigit. Ihe weniger er zu leben hat, ihe weniger er vom gehen lassen kan. Ita finis mundi incipiet, tunc summopere ditesci, gehen und tragen. Ideo certum signum in hoc mundo superfluissimum in mundo videmus ꝛ. Wen die zeichen werden sehn, so wirt man am aller ersten gehen. Ita alibi 'Sicut factum est tempore Noe' ubi summa erat securitas Matt. 24, 37 ff. usque ad diem diluvii, Ita dies domini 'sicut laqueus' et fur incidet. Da Ruf. 21, 35; 1. Thess. 5, 2 wirt man gulden zelen, heuser bauen, pflanzgen, tunc subito veniet dies illa. Nicht, das das bose sey, das man pflanze und baue, sed ut illis solum studeamus omnibus adfectibus, hoc malum est. Got wil der arbeit, aber der sorge und gotsdinst des Mammons wil er nicht haben, den wir zu liebe scharren. Ita vides das es sol ubel und wil zugehen, alii gaudebunt, alii tristabuntur. Dife zeichen werden alle heimlich bohnen gehen. Nam longus est annus, habet 12 menses, 3400 tage, eciam si per totum tempus bona sit tempestas, duo aut tres dies nebulosi non observantur. Ita aliae creaturae

zu 21 unten am Seitenrande steht Sicut senes decrepiti auaricia laborant, Ita mundus nunc senex per phas et nephas thesaurizat ro zu 24/5 Securitas mundi ro r 27/8 Nicht bis wil unt ro 32 3400 c ro aus 300 (guter) zu 32/3 In copia bonorum horrenda pauca non obseruamus ro r 33 non (adm)

R] menses boß wetter et duos dies sol amiserit splendorem, quid hoc erga totum mundum? Sic quibusdam wirds ubel ghen, werden zappeln, sed est ac sol per totum annum ein tag den schein, ideo warnet, quod totus populus manet hm fause. Sic cum stellis, sic cum wasser und lufft, wens windig und ungesthjum ist, fit quandoque et raro, und ist der naturlich lauff, Sed ultra hoc cogitandum, quod nicht recht wintert. Ergo intellige: Signa fient, aber den sternem wird mans kaum ansehen et Soli et lunae. Sic turba in mundo inter paucos. Ideo ista signa non dicta impiis et incredulis, sed piis, ut Textus: Cum ista videtis fieri, respicite r. non quod vobis in terrorem fiant, sed impiis, sed cogitate adesse aestatem prae foribus. Cum ergo Christiani tales sint, qui ad talia signa animum advertere debent, enumerabimus ea, qualia et quae sint. Ich wil nicht gwis sthymmen, quam diu absit extremus dies, sed auff meinen glauben credo quod adsit, Et utinam veniat regnum Christi, quia non video, das gut sol werden. Non est consilium fliehen. Es wird hnn allen stenden so hofe, das mus knaden.

Inspiciemus .1. signa in Sole, Luna et stellis. Ista signa non exprimit. Sed Matthaeus. Ista signa ferme habemus alle jar et habebimus, si adhuc mundus steterit, videmus qui sol amiserit r. quauquam sternsehert dicant: Ich hab das zeychen mher gesehen, ter dich nicht dran. XII. jar quibus Euangelium, visi .3. 4. soles, iam sanguineus, et qui omnia scripsisset, es

zu 2 über mundum steht annum sp zu 3 über schein steht verliere sp warnet
c sp in manet (unsicher) 6 wintert c sp in wittert zu 7 über turba steht angustia sp
zu 9 Respiciete et leuate r zu 17 Matth. 24. r 18 qui c sp in quomodo zu 20 über
visi steht sunt sp

N] in superfluo progressu non animadvertuntur. Ita si homo per totum annum letetur, ad modicum tempus tristitiae hoc non animadvertit. Ita videmus hiemes ita prodire, gleich als wolde es nicht meher wintern. Also der gemeyne laufft macht, das wir die zeychen nicht erkennen, et impius mundus ea non agnoscit. Ideo solum piis ponit hic signis 'Levate capita', Schawet h uff die zeychen, vobis Christianis data sunt, mundus interim securus vivet. Ich wil nicht gewis sthymmen, wie weyt der Jungstag auffen sey, meo iudicio semper videtur imminere. Quia oratio piorum adest 'Libera nos a malo'. Den es stehet also, das nicht erger kan werden, ideo liberabit nos.

'In sole.' Explicat Math. c. 24. Haec signa annuatim fiunt, quamvis Astronomi ascribant naturali cursu. Ich wils nicht widerfeyten, sed deus alium cursum sibi praeservavit. Nam per decennium tot et tantae eclipses, tres soles, Irides innaturales et varii imagines celestes, lapsae cruces, Das zu solchen zeychen per 10 annos vix in librum possint congeri. Das sehen wir nicht et tantum Astronomiae ascribimus securi sedentes, non videmus

23 prodire über (procidere) zu 23 Nullae hiemes r r zu 25 Christianis hec signa
data sunt r r zu 28 Libera nos a malo prouocat extremum iudicium r r 34 10(0)

R) sol ein groß buch werden, mit regen bogen hnn einen ander geflochten. Item signum cum crucibus hnn das fleisch. Es ist als vergessen. Nemo cogitat et mundus ambulat, quasi nullum signum ꝛ. Et multi cometas et nuper qui significavit den Jamer, quem Turca fecit. Ergo non venit ex Astrologia, Ut cum .3. soles entstehen gegen ein ander. Ideo in Sole, Luna et stellis weiß ich nicht großer zeichen expectare, quanquam plura ventura. Si non sunt omnia ista signa quae visa, tamen bona pars. Legitur quidem pluisse sanguinem et ꝛ. Sed quod tam multa facta ut in his 10 annis. 'Et in terris', inquit, 'erunt signa bey den leuten', Et erunt huiusmodi: die leut werden hin ghen und werden verzagen, phr werden, wissen nicht wie radten und helfen. Hoc intelligi potest de leiblich und geistlich verzagen, so kompt ex fame, peste, ut alibi, qualis non fuit. Certe habuimus nocentiora tempora famis ꝛ. videte, das so bleibe, timeo quod dominus semel dabit getts gnug und wird uns das scharren eintrenden, Es ist all drey fur der thur. Sollen wirs abwenden, oportet mit demut et beneficiis erga alios. Spero me non supervicturum. Das wird denn den leuten bang machen, ille non habebit zu essen, adest bellum, pestis. Sed puto dominum meinen am meisten das geistlich zagen, angst. Tales quidam sunt, quos satan angreiffet, ut prae magna angustia sibi mortem ꝛ. Et apud gentes factum, ut bestiis factum, sed apud Christianos muß ein groß schrecklich zeichen sein, qui norunt voluntatem dei. Multos vidi in coenobiiis, qui am tobbet tol und toricht worden

1 einen c sp in ein Cruces r 3 cometas c sp in cometae 3/4 über nuper qui significavit steht et visus anno 31 sp zu 3 Cometa r zu 6 über expectare steht zu warten sp 7 bona fehlt S zu 8/9 Et in terris r zu 12 über fame steht bello sp 19/20 ut bestiis factum über factum, sed apud

N) haec non esse naturalia. Wyr dorffen werlich großer zeychen nicht gewartten in sole, luna. It ist eyn groß merklich zeychen geschehen. Varia olim facta sunt signa. Hoc decennio hat eyns das ander getriben. Secundo dat signa in terris, scilicet Timorem hominum summum, das sie gar hr werden. Das mag man vorstehen von geistlichen und leiblichen, de fame, peste, quamvis olim maiores calamitates fuerunt quam iam sunt. Inzunder ist alles unglug auß unserm mutwillen. Nisi resipuerimus, incidit fames, pestis et ignea praemia vor unsern scharren und kraczen. Nisi resipuerimus et benefecerimus proximo, laborabimus calamitatibus summis. Das wyrt den lewthen bange machen. Sed ego puto Christum maxime loqui de spiritualibus tentacionibus, Die der tewffel ansicht, ut seipsos occidant submergendo, iugulando. Das ist eyn groß schrecklich zeychen bey den Christen et maxime apud monasticos

zu 24 unten am Seitenrande steht Innumeri Eclipses et uaria celi signa per hoc decennium ro zu 25 Et in terris pressura gencium ro r 29 resipuerimus (sed) zu 32 Spiritualium tentacionum pressura ro r

R] und hñn solch angst, jamer und not kamen ꝛ. ibi nullus praedicator qui potuisset consulere. Das ist geschēhen zum grōsten teil nec potest aliter fieri, quando ademptum verbum, ut in papatu, ut statim desperent etiam optimi ꝛ. Dominus indicat quod in Christianitate sol so għen inter optimos ꝛ. Das zeichen ist seer gangen sub papatu, Et papa wil iht rein sein. Papa non videt cum suis. Nos Christiani videmus, et sunt signa. Ipsi manent securi. 5

.3. Ista signa etiam erunt, quod mare und wjellen werden sauffen und brauffen. Senes dicunt, an audiunt scheußlich wind, ungewitter. Es wintert nicht recht, in aestate habemus hyemem q. d. creatura: ich bin mude. Iam audimus Romae et Antuerpiae, quod semper fiant ꝛ. sed es ein unordlich wetter und die zeichen gehen hm schwang. 'Et homines werden verschmachten.' 10
 Et nominat ursach propter quam werden hñn furcht und zittern għen, und werden nicht wissen was geschēhen sol, i. e. mundus wird għen hñn furcht und schrecken, ut quidam, quando etiam nihil fit, tamen ubi audiunt folium, ut Valentinus Hausman, Es sey der jungst tag vel aliud. Certe iam schreiet man uber den Turcken. Dominus dedit nobis lucem, et tamen adeo ingrati. Ideo mus etwas greulichs komen. Non est finis mit verfolgung 15

zu 1 nisi deus velit adhuc penitus auferre ꝛ. vt Luc 17. r 4 so bis optimos über quod in Christianitate zu 7 Mare ꝛ. r zu 11 Arescentibus hominibus r 15 Es mit 14 schreden durch Strich verb

N] die am todtbette spñdt tol und rasende worden. Ita in multis hominibus factum est. Ich haldt das diße forchte sey, de qua hic loquitur Christus. Es spñdt nicht ehrlose leuthe, sed qui non habent verbum dei, non possunt consciencias consolari. Es geschicht nicht erlosen lewthē, sed qui habent 20
 ꝓcarthe gewissen, ibi maxime angustiavit eos sathan. Ut experti sumus sub papatu. Do ist solch angst und treyben gewest, sed haec signa negligimus et securi sumus praetereuntibus illis signis.

Tercio Maris et aquarum sonitum describit. Quilibet considerat senex, an unquam viderit tantos fluctus ac per hos annos. Sehet allehne die Elbe an, quomodo ubera sua transiit. Videte parvo exacto tempore, quid accidit? tota regio submersa mari. Iam hac hieme Roma Tiberi est fere submersa. Ita ꝓw Antorff. Sie gehen alle hm schwange.
 'Die lewthē werden vorschmachten.' Ursach: vor forchte, quia sedent in tenebris et timore, nescientes quid illis accidat. Sie wjrdt hñ forchte gehen und nicht wissen was hñn widerfaren wjrdt. Describit pavidos adfectus, quales sunt impiorum conscienciae. Ita hodie videmus pavorem Magistratum et subditorum. Es darff sich kehnes zum andern guts vorsehen. Es ist kehñ uffhoren mjt vorsehen, lestern, schenden. 35

zu 21 Optime consciencie plurimum uesantur ro r zu 26 Aquarum exundaciones ro r zu 28 7 Octobris r 29 ꝓw Antorff über (Antorffii) zu 32 Timor ro r

R] et nobis verachtung. 'Virtutes', und der himmel wird sich auch da zu schiden, ac velit brechen und krachen, er kan nicht so krefftig regirn ut antea. Omnes creaturae sunt mude, unfer funde die machens. P[aulus 'ingemiscit'. Die ^{Matth. 3, 22} buberey ist zu gross, ideo ut finem faciat. 'Als denn vid|ebitis.' Haec erunt
 5 signa praecedentia adventum eius. Ipse tum veniet e coelo hyn schonen wolcken et magna gloria, turz geredt, non dicit wie es zu sol ghen, nempe mit dem feuer, mit eim grossen mechtigen wetter und donner, ut Petrus: die 2. Petri 3, 10 Creatur zu schmelzen, Paulus, und alles eitel feuer sein. Ibi non sol, stella, sed ein lautter gluig feuer. Si tum omnia consumpta, wird ein neues
 10 geschaffen. Tum veniet Christus cum angelis The: et impii qui Christum 2. Theff. 1, 7 persequuti, &c. Haec dicit Euangelista 'mit grosser herlichkeit', alle lufft vol Engel et Sanctorum, in aere, non in terra. Christianus erit ut sol et luna am himel schwegt. Das liecht schwebt oben in aere. Sic Sancti. Sed der gross hauff wird herunder schthen, Ergo gloria unauffsp|rechlich. Homo qui
 15 iam suspenditur, sol erfur faren in illo die ut pulcher sol, luna, stella et impios condemnare. 'Cum videritis.' Si etiam an den zzeichen gefeilt hetten, tum debent hoc Christiani facere, si signum in Sol, ut des annehmen und uns des frewen. Certe, quando aliter ghet quam naturaliter fit, significat aliquid mali, ut aqua Romae und ungetwitter. Sed nos Christiani sumus